

Krystyna Kołakowska

Kobiety w logistyce - Danuta Kisperska - Moroń

Wśród osób zawodowo czynnych w logistyce przeważa lobby męskie – stwierdziła większość Pań, uczestniczących w ubiegłorocznym Kongresie Logistycznym PTL w Warszawie. Zaproponowałam zatem uczestniczącym w Kongresie Paniom, wiążących swą karierę z logistyką, prezentację ich sylwetek i dokonań na łamach „Logistyki” w cyklu „KOBIECY W LOGISTYCE”. Inspiracją były dla mnie wieloletnie działania amerykańskiej Council of Logistics Management (CLM) w USA. Na corocznych kongresach CLM Panie związane zawodowo z logistyką prezentują swoje kariery, osiągnięcia, opowiadają czego się nauczyły i od kogo, jak rozwijały i promowały logistykę w swoich środowiskach. Przy nieograniczonych możliwościach rozwoju logistyki także w naszym kraju i coraz bardziej znaczącego udziału w tym procesie właśnie kobiet jest rzeczą oczywistą, iż taki cykl należy rozpocząć. Jako pierwszą prezentuję dr hab. Danutę Kiperską-Moroń z Katowic.

Po ukończeniu w 1977 r. studiów z zakresu ekonomiki przemysłu (wg poszerzonego, indywidualnego ich programu), w trakcie których odbyła dwie praktyki zawodowe AIESEC (w jugosłowiańskiej Suboticy i w fińskim Tampere), pracowała jako asystent w Instytucie Ekonomiki Przemysłu Akademii Ekonomicznej w Katowicach. 10 lat po studiach dr D. Kiperska-Moroń obroniła doktorat pt. „Badanie wpływu zmian zużycia i wykorzystania surowców i materiałów na wielkość i strukturę ich zapotrzebowania w przemyśle maszyn górnictwa”, zawierający wyniki badań mechanizmów sterujących i racjonalizujących procesami gospodarki materiałami w tej gałęzi przemysłu. Od 1992 r. pracuje w Katedrze Logistyki Ekonomicznej katowickiej AE, a w ub. roku uzyskała tytuł doktora habilitowanego nauk ekonomicznych. W latach 1994–99 była wiceprzewodniczącą Zarządu Katowickiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Logistycznego, (obecnie jest członkiem Zarządu tego oddziału). Od 1996 r. jest także członkiem Zarządu Głównego

PTL i aktualnie Sekretarzem Prezydium Zarządu. Przed 8 laty została ponadto członkiem Zarządu Global Manufacturing Research Group, mieszczącego się przy Kenan-Flagler Business School, University of North Carolina w USA. Dodatkowo w latach 1992–98 była członkiem Zarządu International Society for Inventory Research z siedzibą w Budapeszcie, a w okresie 1989–92 wykładała podstawy logistyki w Indian Institute of Management w Kalkucie.

Zainteresowania badawcze dr hab. D. Kiperskiej-Moroń dotyczą dwóch zasadniczych nurtów:

- analizy systemów logistycznych w skali mezo- i makroekonomicznej w okresie transformacji gospodarki polskiej wraz z ogólnogospodarczymi aspektami procesów logistycznych
- problemów ścisłego koordynowania procesów przepływów produktów z punktu widzenia miejsca i czasu występowania potrzeb, a szczególnie zapasów w firmach i w łańcuchach dostaw jako wyrazu dostosowania strumieni dostaw, roli obsługi klienta jako pierwotnego integratora strumienia potrzeb w łańcuchu dostaw i strategicznych elementów zarządzania logistycznego oraz integracji procesów decyzyjnych w zarządzaniu logistycznym.

Koncepcje badawcze D. Kiperskiej-Moroń wsparte rozpoznaniem literaturowym i badaniami empirycznymi były podstawą przygotowania opracowania pt. „Tendencje integracyjne w zarządzaniu logistycznym”, wydanego przez katowicką AE w 1999 r. Ze względu na poznawczo-utilitytarny i podsumowujący wieloletnie badania w zakresie logistyki charakter tej pracy została ona zaproponowana jako rozprawa habilitacyjna. Ostatnie programy badawcze, realizowane w latach 1996–2001 przez zespoły kierowane przez dr hab. D. Kiperską-Moroń dotyczyły takich zagadnień, jak:

- 1) koszty zewnętrzne logistyki jako element kształtowania łańcuchów dostaw;
- 2) badanie wybranych aspektów potencjału logistycznego firm Górnego Śląska (zatrudnienie i sfera usług);



3) wpływ tendencji integracyjnych w logistyce na struktury organizacyjne w przemyśle polskim.

Do tego należy wspomnieć o pracach, realizowanych przez Panią Doktor w zakresie zarządzania materiałami, zapasami i informacją oraz nowoczesnych koncepcji business logistics. Działalność ta owocowała wieloma publikacjami książkowymi oraz artykułami w literaturze fachowej krajowej i zagranicznej, a Jej prekursorski skrypt „Podstawy podejmowania decyzji logistycznych w przedsiębiorstwie” z przykładami i zadaniami do prowadzenia ćwiczeń z logistyki doczekał się czwartego wydania w 1999 r. Działalność D. Kiperskiej-Moroń w zakresie edukacji logistycznej związana jest też m. in. ze Śląską Międzynarodową Szkołą Handlową, Kolegium zarządzania anglojęzycznym blokiem „Business Logistics and Supply Chain Management” i Podyplomowym Studium „Logistyka w Biznesie”. Była Ona ponadto inicjatorem i koordynatorem międzynarodowego programu TEMPUS w formie Structural Joint Educational Projekt TEMPUS SJEP 7193/94 pt. „Rozwój systemu edukacyjnego i szkoleniowego w zakresie zarządzania logistycznego w gospodarce polskiej (realizowanego w latach 1995-97 przez Katedry Logistyki AE w Katowicach, Uniwersytetu Gdańskiego i Szkoły Głównej Handlowej. Wśród partnerów zagranicznych tego programu było m. in. 5 uczelni z W. Brytanii, Holandii i Niemiec.

Więcej informacji patrz portal www.logistyka.net.pl